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چکيده
دیرزمانی نیست که محصولات تراریخته یا فراورده های دست کاری شده ژنتیکی وارد سفره 
مردم شده است. اهمیت توجه به تغذیه از نگاه اسلام، مستحدثه بودن این فناوری و عدم واکاوی 
قابل توجه نسبت به مستندات فقهی در مصرف مواد تراریخته، بررسی این مسئله را ضروری 
مصرف  فقهی  حکم  که  است  مسئله  این  جواب  به دنبال  حاضر  پژوهش  ازاین رو،  می سازد؛ 

محصولات تراریخته چیست؟ 
این نوشتار که به روش توصیفی تحلیلی است، بعد از تبیین موضوع، به بیان نظرات موافقان 
و مخالفان در رابطه با مزایا و معایب محصولات تراریخته و مستندات فقهی مربوط به استفاده از 
این محصولات پرداخته است. در همین راستا، به مفهوم شناسی واژگان و جایگاه بحث از منظر 
بهداشت و نیز موضوع شناسی محصولات تراریخته از نگاه متخصصان حوزه مهندسی، توجه 
شده است؛ همچنین اساس و ذات دستکاری ژنتیکی بر اساس آیات قرآن کریم و همچنین 
حکم فقهی آن با توجه به آیات و روایات و قواعد فقهی بررسی و تبیین گردیده است.  نتیجه 
آن که حکم اولیه، با توجه به ادله ارائه شده، اباحه است و حکم ثانویه آن به ضرر یا عدم ضرر 

محصولات بستگی دارد.
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مقدمه
امروزه موضوع مصرف محصولات تراریخته )تغییریافته ژنتیکی( و اثرات آن که به صورت 
چشمگیری وارد چرخه زندگی انسان شده و به یکی از مسائل مهم مردم و جامعه جهانی تبدیل 
گردیده است. این مسئله حیاتی، به طور مستقیم با تغذیه انسان سروکار دارد؛ ازاین رو نگرانی هایی 
نسبت به مصرف آن ها وجود دارد. این امر ممکن است ابعاد مختلف اقتصادی، اجتماعی، 

سیاسی، امنیتی و زیست فناوری نیز به همراه داشته باشد. 
نظرات متفاوتی از اندیشمندان حوزه مهندسی ژنتیک نسبت به محصولات دست کاری شده 
وجود دارد و همین امر موجب می شود، درباره فواید و مضرات آن تردیدهایی جدی ایجاد شود؛ 
بنابراین با توجه به اینکه به طور کلی اطمینان قطعی در رابطه با بی ضرر بودن مصرف تراریخته ها 

وجود ندارد، ضروری است پژوهشی جامع در رابطه با این مواد انجام شود.
در همین راستا برای ازبین بردن تحیّر مکلفین، کتب و مقالاتی به رشته تحریر درآمده است تا 
بتوانند زمینۀ رسیدن به حکم واقعی را برای مکلفان مهیا نمایند؛ اما علی رغم انجام تحقیقات اشاره 
شده، همچنان تردید در حکم وجود دارد؛ در حالی که بر اساس مشاهدات، روز به روز  تولید و 

واردات و مصرف این محصولات عملًا در حال افزایش است.
هر یک از آثاری که در این زمینه به رشته تألیف درآمده، موضوع را از جنبه خاصی بررسی 
کرده است؛ به عنوان مثال، کتاب حکم تراریخته ها از منظر دین، نوشته حمیدرضا حیدری، بیشتر 
به موضوع شناسی در آن پرداخته است؛ همچنین در کتاب نفوذ بیولوژیک در بستر تجارت 
تراریخت، تألیف علی کرمی و کمیل یوسف شعیبی، عمدتاً به بحث نفوذ از طریق محصولات 
تراریخته پرداخته شده است. کتاب ها مقالات دیگری نیز درباره مضرات و فواید محصولات 
تراریخته نوشته شده و به چاپ رسیده که در آن ها مبانی فقهی مهندسی ژنتیک و محصولات 
تراریخته و حکم تکلیفی تولید محصولات تراریخته از منظر فقه امامیه، بحث و بررسی می شود. 
در این پژوهش، برخی ادله  متخصصین موافق و مخالف بحث شده و تاثیراتی که استفاده از 
محصولات غذایی مختلف از جمله مواد تراریخته بر روی رفتار و عملکرد انسان می تواند داشته 
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باشد، با توجه به آیات و روایات بررسی شده است؛ ضمن اینکه به مستندات قواعد فقهی نیز 
اشاره گردیده است.  

1- کلیات
1-1- مفهوم شناسی

تبیین واژه ها و مفاهیم کلیدی موضوع پژوهش از مهم ترین بخش های هر تحقیق علمی 
به شمار می رود؛ زیرا برخی واژگان، معانی و کاربردهای لغوی یا عرفی یا اصطلاحی گوناگون 
دارند و برخی دیگر از معنای واحد و مصداق های متفاوت برخوردارند؛ ازاین رو ضروری است 
قبل از ورود به بحث، حکم فقهی مصرف تراریخته ها و مفهوم واژه های کلیدی پژوهش بررسی 

شود.
1-1-1- مفهوم تراریخته 

تراریخته در لغت و اصطلاح علمی، دارای معانی مختلفی است. به دلیل جدید بودن این واژه 
در فرهنگ های لغت معنای این واژه  مرکب ذکر نشده است. در زبان انگلیسی »organism«به 
موادی گفته می شود که در برگیرندۀ مواد ژنی است و در آن DNA از اندامگان نامرتبطی تزریق 

)www.parsi.wiki/fa/wiki( .می باشد »transgenic« شده است. مترادف انگلیسی این واژه
در اصطلاح علم بیوتکنولوژی، تراریخته به موجودات زنده دست کاری شده ژنتیکی، اعم 
از میکروارگانیسم ها و جانوران و گیاهان گفته می شود؛ به این معنا که ویژگی های ژنتیکی آنان 
تغییر کند و صفات و ویژگی هایی که قبلًا در آن ها وجود نداشته، ایجاد گردد. این امر در حالت 
عادی و به صورت طبیعی در لقاح و کشت بین این موجودات و گیاهان اتفاق نمی افتد. فناوری 

تولید محصولات تراریخته از شاخه های مهندسی ژنتیک و زیرمجموعه زیست فناوری است. 
1-1-2- تراریخته

در یک دسته بندی کلی می توان محصولات اصلاح شده ژنتیک را به سه دسته اینتراجنسیس 
و سیسجنسیس و ترانسجنسیس )تراریخته( و دیگر محصولات اصلاح شده تقسیم بندی نمود 
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)Holme, 2013: 395(. به محصولاتی که از طریق مهندسی و اصلاح ژن های یک ارگانیسم به 
 Organism Genetically Modified دست می آیند، اصطلاحاً »تراریخته« می گویند که معادل

(GMOs) است. )احسانی و همکاران، 1390: 123(

1-2- تغذیه
1-2-1- اهمیّت تغذیه در اسلام

در قرآن، آیات زیادی درباره غذا وجود دارد و به انسان توصیه شده است که غذای پاکیزه 
و حلال مصرف کند؛ زیرا تغذیه صحیح موجب سلامت جسمی و روحی و اجتماعی می شود. 
در اسـلام توصیه های فراوانی از جانـب خداوند و پیامبر و ائمه اطهار: در زمینۀ تغذیۀ 
صحیح و سالم ارائه گردیده است؛ لذا با توجه به جهانی بودن دین مبین اسلام، توصیه های آنان 
درباره تغذیه و نیز میزان هم خوانی محصولات تراریخته با این توصیه ها، با دقت بررسی می شود. 

)نعمتی و همکاران، 1390(
1-2-2- احکام تغذیه در اسلام

در دین اسلام خوردن و نوشیدن دارای احکام و آداب ویژه ای است؛ به عنوان مثال، پاسخ این 
پرسش ها که خوردن چه چیزهایی حلال و خوردن چه چیزهایی حرام است در این احکام بیان 
شده است؛ به همین جهت، غذاها و خوردنی ها دارای اقسام متفاوتی است؛ از جمله: غذاهای 
حلال یا حرام یا مکروه که هرکدام مصادیق خاصی دارند؛ از جمله خوردن و نوشیدن آنچه که به 

جسم و جان انسان ضرر برساند، حرام شمرده شده است.
در روایات معتبر، ائمه طاهرین تلاش برای به دست آوردن روزی حلال را جهاد فی سبیل 
الله شمرده اند. در کتاب کافی شریف تحت عنوان »بَابُ مَنْ کَدَّ عَلَی عِیالِه « سه روایت صحیح 
السند در این مضمون آورده است )کلینی، 1411ق: 88/5(. شیخ صدوق به صورت جزمی با 
عبارت »قال« از رسول اللّه مرسل نقل کرده است: »الکادُّ عَلی عِیالِهِ مِن حَلالٍ کَالمُجاهِدِ 
فی سَبیلِ اللّه« )صدوق ،1413ق: 168/3(؛ »آنکه خانواده خویش را از حلال روزی می دهد، 
مانند مجاهدِ در راه خدا است.« بنابر نظر برخی از علماء، مطلق مراسیل شیخ صدوق )عاملی، 
 ،و حضرت امام خمینی 1424ق: 36( و برخی از محققان مانند آیت الله بروجردی
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اند. )بروجردی، بی تا: 351/2؛ خمینی، بی تا:  مراسیل جازمانه شیخ صدوق را معتبر دانسته 
)377/2

1-2-3- تأثیر استفاده از محصولات تراریخته بر رفتار و اعمال انسان 
دیدگاه اسلام در خصوص تأثیر مهم غذا در سلامت روح و جسم، کاملًا روشن و اثبات 
شده است. آیاتی در قرآن بر این موضوع دلالت دارند. بیش از صدها آیه قرآنی و ده ها روایت از 
حضرات معصومین بـر اهـمـیّـت غـذا و تـغـذیـه دلالت مـی کـنـنـد که برخی از این آیات به 
یباتِ وَ  سُلُ کُلُوا مِنَ الطَّ یهَا الرُّ

َ
نقش تغذیه و ارتباط آن با عملکرد انسان ارتباط دارد؛ مثل آیه یا أ

اعْمَلُوا صالِحاً إِنِّی بِما تَعْمَلُونَ عَلِیمٌ )مومنون/51 ، سوره بقره/172(؛ »ای پیامبران، از غذاهای 
گاهم.« پاکیزه )و پسندیده( بخورید و کار نیکو انجام دهید، همانا من به آنچه انجام می دهید آ

بنابراین، انجام تحقیق و بررسی در خصوص آثار این محصولات از جنبه های مختلف پزشکی 
و زیست محیطی و البته فقهی و حقوقی می تواند راهگشای مسئولان در تصمیم گیری صحیح 
در خصوص مصرف محصولات تراریخته باشد )رزمخواه،1393: 10(. در این مقاله سعی بر آن 
است تا به ابعاد فقهی و شرعی این قضیه پرداخته شود. به امید آنکه راهگشای مناسبی در راستای 

انجام اقدامات درست و اصولی از طرف مسئولان امر باشد. 
به نظر نگارنده، با توجه به مطالعاتی که در این مدت راجع به این موضوع انجام شده است و 
با عنایت به پیچیدگی های موجود در بحث سیستم ژنتیک و انتقال غیرطبیعی ویژگی ها و صفات 
از یک موجود به موجود دیگر، ضروری است تا اثبات سلامت کامل محصولات تراریخته، 

نسبت به مصرف این مواد احتیاط شود. 

2- تراریخته
2-1- موضوع شناسی فقهی تراریخته

تعریف و شناسایی دو عرصه اصلی شامل: مفهوم شناسی و مصداق یابی یک موضوع علمی و 
عرضه آن به فقه، برای ارزیابی دقیق فقهی، جهت یافتن پاسخ سؤالات فقیهانه مربوط به موضوع 
نیازمند  تراریخته،  فقهی محصولات  لذا موضوع شناسی  فقهی می گویند؛  را، موضوع شناسی 
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ارزیابی دقیق علمی و فقهی بین رشته ای خواهد بود. 
2-1-1- فقه و زیست فناوری

فعالیتی  »اجتهاد،  واقع  در  می پردازد.  هم  موضوعات  به  مقدمه  باب  از  فقه  به طورکلی، 
مرکب از موضوع شناسی و حکم شناسی است و نسبت موضوع و حکم، نسبت سبب و مسبب 
است؛ موضوع، نقش علت و حکم، نقش معلول را ایفا می کند.« )صدر، 1978: 158/1(؛ به 
همین خاطر در این مبحث به شناخت موارد مرتبط با موضوع پرداخته خواهد شد؛ چراکه تبیین 
موضوعات احکام و اصطلاحات این حوزه به عنوان پایه مباحث فقه زیست  فناوری، ضروری 

است و لازم است توضیح داده شود.
2-1-2- علم ژنتیک و ژن

اساس و پایه مهندسی ژنتیک و بیوتکنولوژی، انتقال یک ژن یا تعدادی از ژن های یک 
ارگانیسم به درون ژنوم یک ارگانیسم دیگر است؛ به این ترتیب ارگانیسم جدید، واجد ژن هایی 
خواهد شد که درگذشته فاقد آن بوده است و با توجه به ورود ژن جدید، وادار می شود که در 
شرایط محیطی مناسب، اقدام به بیان آن ژن نماید؛ در نتیجه محصول آن می تواند به بروز صفت 

خاص یا تولید فراورده ای خاص منجر شود. )استانسفیلد، 1387: 1(
الف. ژنتیک

ژنتیک، شاخه ای از زیست شناسی است که با وراثت و تنوع مرتبط است. واحدهای وراثتی که 
از نسلی به نسل دیگر انتقال می یابند )به ارث می رسد(، ژن نامیده می شوند. ژن ها در ملکول های 
بلند داکسی ریبونوکلئیک اسید )DNA( موجود در تمامی سلول ها قرار دارند. DNA همراه 
با یک ماتریکس پروتئینی، نوکلئوپروتئین را تشکیل می دهد و به صورت ساختمان هایی به نام 
کروموزوم موجود در هسته یا ناحیه هسته سلول ها سازمان دهی می شود. ژن، حاوی اطلاعات 

رمزکننده برای تولید پروتئین ها می باشد. )استانسفیلد، 1387: 1(
ب. ژن

ژن ها واحد اصلی وراثت در تمام موجودات زنده هستند. یک ژن، واحد اصلی وراثت بوده 
و قسمتی از دی ان ای می باشد که شکل یا عملکرد یک موجود را با روش های خاص تحت تأثیر 
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قرار می دهد. تمام موجودات زنده، از باکتری ها تا جانوران، دستگاه های اساسی یکسانی که 
توسط دی ان ای کپی شده و به پروتئین ترجمه می شوند را به اشتراک می گذارند. 

ژن به طور خلاصه به یک ردیف از اجزای تشکیل دهنده مولکول DNA گفته می شود که 
کروموزوم ها در هسته سلول تشکیل می دهند. مولکول DNA، رمز اطلاعات ژنتیک را با خود 
دارد و هر نوع تغییر در این رمز باعث تغییر در پیام ژنتیکی صادره شده از آن می شود و در نتیجه 
تولید پروتئین جدید رخ می دهد. ژن در ساختن همه سلول ها و در نهایت در ساختن همه اعضای 
مختلف بدن مثل مغز، قلب، ماهیچه ها و... نقش دارد )Lewin, 2008(. هر جهش در ژن امکان 
دارد در تولید پروتئین در سلول اثر بگذارد و چنانچه این جهش در ژن های موجود در سلول های 
مغز اتفاق بیفتد، منجر به تغییر در فعالیّت های مغز و به ناچار تغییر در رفتار انسان می شود. 

)رضویان،1397: 20-17(
به نظر نگارنده با توجه به بررسی و مطالعه انجام شده، یکی از کاربردهای مهندسی ژنتیک، 
تولید محصولات دست کاری شده ژنتیکی یا همان تراریخته است که گروهی از کارشناسان 
بیوتکنولوژی، تولید این محصولات را زیان آور دانسته و در نتیجه به مخالفت با آن برخاسته اند 
و در مقابل گروه دیگر بر مبنای فواید حاصل از تراریخته، تولید آن را امری لازم و ضروری 
دانسته اند. با وجود اختلاف اندیشمندان، یقیناً صدور حکم در مسئله تراریخته، نیازمند بررسی 
دقیق اقوال هر دو گروه و ارزیابی ادله و مستندات آن ها خواهد بود. در این مجال، حکم شرعی 

مصرف این گونه محصولات بررسی خواهد شد.
2-2- بررسی ادله موافقان و مخالفان تراریخته

تولید  با  زیست فناوری  امروزه  تراریخته،  محصولات  از  استفاده  موافقان،  نظر  اساس  بر 
محصولات اصلاح شده ژنتیکی، دارای ویژگی های مطلوب و در مقیاس بالا، تأثیر قابل توجه 
و تأمل برانگیزی بر جامعه بشری گذاشته است. محصولات اصلاح شده ژنتیکی و تراریخته 
با ویژگی های مطلوب بهبودیافته، مزایای بسیاری نسبت به گونه های غیرتراریخته خود دارند. 

(Ahmad, Parvaiz, 2012, 524(

بیشتر  غذای  تأمین  و  تولید  برای  راه حلی  به عنوان  تراریخته  محصولات  کشت  همچنین 
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و سالم تر برای مبارزه با گرسنگی جهانی مطرح است و استفاده از سطح زیر کشت کمتر و 
بازدهی بیشتر، افزایش عملکرد و کاهش هزینۀ آفت کش ها، سود بردن مصرف کننده ها با خرید 
محصولات ارزان تر، حفظ تولید محصول در شرایط کم آبی با پرورش گیاهان مقاوم به خشکی 
)مرتضوی،1396: 35(؛ از جمله مواردی است که موافقان محصولات تراریخته بیان کرده اند و 

با تکیه به همین موارد، کشت تراریخته را مقرون  به صرفه می دانند. 
در مقابل موافقان، گروهی با ادله دیگری نظری مخالف دارند و علت آن را هم کاهش 
برداشت در برخی محصولات تراریخته نسبت به ارگانیک می دانند. همچنین استدلال می کنند 

که مقاوم بودن به یک آفات، تضمین کننده سلامت آن محصول نیست. 
علاوه بر بحث اقتصادی، از نظر زیست محیطی هم شاهد ادله متناقض از جانب هر دو گروه 
آفت کش(؛کاهش  برخی کاهش مصرف سموم شیمیایی )علف کش، حشره کش،  هستیم؛ 
باقی ماندۀ آفت کش ها در طبیعت، حفظ تنوع زیستی و محیط زیست با جلوگیری از نابودی 
درخت زارهای جهان برای تأمین زمین های زراعی، کاهش انتشار گازهای گلخانه ای با کشت 
گیاهان تراریختۀ مقاوم به علف کش و عدم نیاز به شخم زدن زمین، تأثیر مثبت بر اکوسیستم 
خاک، کاهش فرسایش خاک از طریق انجام کشت بدون خاک ورزی و بدون نیاز به تراکتور و 
ادوات کشاورزی و تأثیر مثبت محصولات تراریخته بر منابع آب را به عنوان ادله زیست محیطی 

استفاده از تراریخته عنوان نموده اند. )مرتضوی، 1396: 44(
برخی دیگر نیز اثر گیاهان تراریخته بر کاهش تنوع زیستی، گسترش علف های هرز مقاوم به 
علف کش، جریان انتقال ژن از گیاه زراعی به گونه های علف هرز مشابه، نابود شدن منابع زیستی 
و ژنتیکی ارزشمند، آسیب رساندن به گونه های غیرهدف و تأثیرات منفی بر فرایندهای اکوسیستم 

را به عنوان دلایل مخالفت خود بیان کردند. )سهرابی و همکاران، 1395: 4(
دلیل دیگری که موافقان و مخالفان راجع به آن اظهارنظر نموده اند، بحث وجود یا عدم وجود 

اثرات احتمالی هدفمند بر سلامت و باروری نسل هاست. 
بیان  خودشان  دیدگاه  برای  ادله ای  هستند،  تراریخته  محصولات  تولید  موافق  که  کسانی 
می کنند؛ مثلًا اظهار می دارند اگر موضوع بیوتروریسم در کار باشد، این محصولات نباید در 
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کشورهای تولیدکننده استفاده شود؛ اما ما می بینیم که 60درصد از محصولات دست کاری شده 
ژنتیکی که در کشورهایی مثل ایالات متحدۀ آمریکا تولید می شود، در همان جا نیز مصرف 

می گردد. 
دلیل دیگری هم که به آن تمسّک کرده اند، این است که ابتلا به انواع سرطان هایی که از 
مصرف بیش از اندازه سموم شیمیایی به وجود می آیند، کاهش می دهد؛ همچنین انگیزه های 

)Freedman, 2013, 80( .مخالفت با محصولات تراریخته را بیشتر سیاسی می دانند
کسانی که از نگاه بیوتروریسم مخالف این محصولات هستند، می گویند از ویژگی های 
جنگ های زیستی و بیولوژیکی، مجهول بودن فاعل، ارزان قیمت بودن محصول، فراگیری 
وسیع در محیط زیست، آلوده کردن منطقه وسیعی در مدت کوتاه و قابل اثبات نبودن منشأ تهاجم 
است؛ ازاین رو، سلاح زیستی، موجود زنده ای است که در آزمایشگاه دست کاری شده تا بتواند 

مأموریت خود را علیه مردم و کشورها به انجام برساند. 
برخی از موارد دیگری که مخالفان به عنوان دلیل از آن ها استفاده کرده اند، آسیب هایی است 
که این محصولات به مرور زمان در انسان ایجاد می کند و به سلامت انسان ها آسیب می رساند 

که عبارت اند از: 
1. ایجاد مقاومت به آنتی بیوتیک ها؛ 2. آلرژیک بودن آن ها؛ 3. بیماری زا بودن آن ها با توجه 

به استفاده از ویروس و باکتری؛ 4. استفاده از علف کش گلایفوسیت و ایجاد سرطان. 
محصولات تراریختۀ ژنتیکی، قدرت و پول و کنترل غذای جهان را در اختیار تعداد محدودی 
 Haspel,( شرکت تهیۀ بذر و محصولات شیمیایی و کسانی که از آن ها نفع می برند، قرار می دهد
2013( و این باعث می شود که در اینجا موضوع نفوذ و سلطه بیگانگان بر کشورهای مسلمان 

مطرح شود که طبق قاعده فقهی نفی سبیل ممنوع است. 

3- تبیین حکم فقهی
مسائل  و موضوعات مستحدثه عبارت اند از: »هر موضوع جدیدی که حکم شرعی آن دارای 
دلیل منصوصی نباشد.«؛ چه اینکه موضوع در گذشته وجود نداشته باشد و چه اینکه وجود داشته 
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باشد؛ اما  به واسطه تغییری که در برخی از ویژگی ها و شرایط و قیودش ایجاد شده است، به 
صورت موضوعی جدید جلوه گر شده باشد. )مکارم شیرازی، 1385: 636(

محصولات تراریخته از جمله مسائل نو پیدا و مستحدثه است که تعیین حکم شرعی مصرف 
این گونه محصولات، بحث اصلی این مقاله است و این مقاله در پی پاسخ به این پرسش است که 

مصرف این مواد شرعاً جایز و حلال می باشد یا خیر؟ 
در ابتدا باید عناوین معتبر فقهی را با مسائل عینی خارجی محصولات دست ورزی شده تطبیق 
دهیم؛ به این ترتیب، عناوین معتبر فقهی، در نقش حد وسط بین احکام و موضوعات عینی عمل 
می کنند؛ اما مسئله ها و عناوینی که در کالاهای دست ورزی شده معتبر هستند، یک عنوان و یک 

مسئله نیستند؛ بلکه از جهات مختلف با عناوین متمایزی اعتبار می یابند.
این عناوین )اصل دست ورزی زیستی و حکم تولید و مصرف محصولات دستکاری شده 
ژنتیکی توسط مردم( باید با دقت شرعی بررسی شود؛ لذا این عنوان ها در فقه دارای چند نوع 
حکم هستند که عبارت اند از: حکم واقعی و حکم ظاهری )در مقام جهل به حکم واقعی( و 
حکم ثانوی )در مقام اضطرار و بحران و... در مرحله امتثال حکم واقعی( به این ترتیب مسائل 

گوناگون فقهی کلان به وجود می آید که هرکدام به طور مجزا باید مطالعه شود. 
3-1- حکم تکلیفی اولیه تراریخته ها

بعث یا زجر مکلف از سوی شارع بر انجام یا ترک یک فعل و عمل، حکم تکلیفی نام دارد. 
این احکام تحت عناوین وجوب، استحباب، کراهت، اباحه و حرمت در شریعت مقدّسه ظاهر 
می شوند. درباره تراریخته ها، مقصود بیان حلیّت و حرمت شرعی استفاده از آن هاست که آیا 

مصرف غذایی محصولات تراریخته جایز است یا خیر؟
بنا بر ادله قرآنی و روایی، حکم اولیه در اشیاء اباحه و حلیت است؛ به عنوان نمونه، در قرآن 
یْطَانِ إِنَّهُ  بِعُوا خُطُوَاتِ الشَّ باً وَ لَا تَتَّ رْضِ حَلَالًا طَیِّ

َ
ا فِی الْأ اسُ کُلُوا مِمَّ هَا النَّ یُّ

َ
کریم آمده است: یَا أ

لَکُمْ عَدُوٌّ مُبِین )بقره،168(؛ یعنی »ای مردم، از آنچه در زمین برای شما حلال و پاکیزه است، 
بخورید و برخوردار شوید و از گام های شیطان پیروی نکنید که او برای شما دشمنی آشکار 

است.«
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دلیل دیگر قرآنی این حکم، عبارت از این آیه شریفه است: هُوَ الَّذِی خَلَقَ لَکُمْ ما فِی 
رْضِ جَمِیعاً )بقره/29( یعنی »اوست آن کسی که تمام آنچه در زمین است را برای شما 

َ
الْأ

آفرید«. خداوند متعال در این آیۀ شریفه به بندگان خود منّت می نهد که آنچه در روی زمین 
می باشد، جهت آسایش و بهره مندی آنان خلق کرده است. یقیناً مقصود آن چیزهایی است که 
از آن ها بهره برده می شود؛ پس چیزی که در آن ضرررسانی است یا خالی از فایده و بهره وری 
است، نمی تواند در مقام امتنان واقع شده باشد؛ چون فردی نمی تواند با وجود نعمت غیرحلال 
بر دیگری منّت نهد؛ چراکه این عمل از نظر عقل، قبیح و نامربوط می باشد؛ پس تمام اشیاء در 
اصالت اباحه باقی می مانند، جزء آنچه را که دلیل، آن را به نحو ثانوی خارج ساخته است. )حلی، 

)298/2 :1373
در روایات منقول از اهل بیت هم به اصل اباحه اشاره شده است. به عنوان نمونه یک 
روایت ذکر می شود. در روایتی از محمدبن علی بن الحسین بن بابویه عن الصادق أنه قال »کُلُّ 

شَیْءٍ مُطْلَقٌ حَتَّی یَرِدَ فِیهِ نَهْیٌ« )صدوق،1343: 317/1(. 
این حدیث ظاهراً مرسل است؛ چون سندی برای آن ذکر نشده است؛ ولی محققین می گویند: 
چون صدوق با لفظ )قال( آن را به امام منتسب می داند؛ بنابراین در صحت روایت جازم بوده 
است. کتاب من لایحضره الفقیه یکی از کتب اربعه است که شهرت و اعتبار مانند آفتاب روشن 
است )مثل خورشید در ساعت چهارم روز که هیچ کس در اعتبارش شک ندارد.( و احادیث 
آن بدون اختلاف در شمار احادیث صحیح شمرده می شود و کسی از علما خلاف این نظر را 
ندارد؛ تاجایی که  شهید ثانی با آن شیوه خاص اعتباربخشی احادیث که دارد، احادیث این 
کتاب را از صحیحات نزد خود و همگان می داند و شاگردش شیخ ارجمند شیخ عبداللطیف، 
روایت کرده که از او )شفاهی( شنید که فرمود: »هر مردی که شهید ثانی او را در صحیح  خود 

یاد کرده، همین ذکر، اصل را بر عدالت فرد مذکور می گذارد.«
از صحابه کسانی هستند که به دلیل دقت شیخ صدوق و توجه و تدقیق خوب او در 
روایت و تأخیر و جدیدتر بودن کتابش نسبت به کافی، احادیث فقهی این کتاب را بر چهار کتاب 
دیگر ترجیح می دهند؛ البته تضمین شیخ صدوق بر صحت آنچه نقل می کند و اینکه بنا نداشته 
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و نخواسته که همه آنچه را نقل کرده اند فهرست کند؛ بلکه فقط آنچه را که به صحتش اعتماد 
دارد و بر اساس آن فتوا می دهد و قضاوت می کند در آن ذکر می کند و معتقد است که آنچه 

می گوید بین او و پروردگارش حجت است. 
ابن ابی عمیر،  مرسلات  مانند  فقه،  در  مرسلات صدوق  این ملاحظه ای که گفته شد،  با 
صحیح و معتبر است و این ویژگی از ویژگی های این کتاب است که در دیگر کتب صحابه دیده 

نمی شود. )بحر العلوم بروجردی، 1405: 300/3(
پس وقتی گفته می شود اصل اولی در اشیا و افعال اباحه است؛ یعنی اصل اولی در همه کارها 
و اشیا قبل از آنکه حکمی درباره آن وضع شود، اباحه است؛ یعنی بر ترک یا انجام دادن آن کیفر 
یا پاداشی مقرر نشده است؛ بنابراین نمی توان عملی را حرام دانست؛ مگر آنکه دلیلی از طرف 
شارع بر آن وارد شده باشد و در محصولات تراریخته، حکمی از طرف شارع صادر نشده است؛ 

پس اصل اولیه در مورد آن ها اباحه خواهد بود. 
3-2- حکم ثانویه تکلیفی تراریخته ها

گیاه تراریخته به گیاهی گفته می شود که یک یا چند ژن محدود را از گونه های دیگری 
به جز خزانه ژنتیکی آن گیاه از طریق روش های مدرن ژنتیک مولکولی و مهندسی ژنتیک دریافت 
کرده باشد )خرام، 15/1399(؛ اگرچه اصل اولیّه در شبهات بدویه حکمیه تحریمیه، حلیت و 
برائت از حرمت است و موضوع تراریخته ها از جمله مصادیق این نوع از شبهات حکمیه است؛ 
لکن اثبات این حکم، وقتی صحیح است که عنوان ثانوی مستلزم حرمت در این گونه موضوعات 
بر آن ها عارض نباشد و درمورد تراریخته ها چند عنوان را امکان صدق بر آن وجود دارد و تحت 
این عناوین ثبوت حکم ثانوی برای محصولات تراریخته قابل ملاحظه است. آن عناوین عبارت 
است از: تغییر ژنتیک و حکم حرمت برای آن، لزوم نفی سبیل کافر بر مؤمن، ضرر و اضرار و 

دفع ضرر محتمل.
3-2-1- تغییرات ژنتیکی

آیا اساساً مهندسی تغییرات ژنتیکی گیاهان و جانداران از نظر فقهی جایز است یا خیر؟ اگر 
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گفتیم جایز نیست، محصولات تراریخته هم که نوعی تغییر ژنتیکی در گیاهان محسوب می شود، 
تولید و تجاری سازی و مصرف آن متأثر از این حکم قرار می گیرد. 

3-2-1- جایگاه مسئله تغییرات ژنتیکی در فقه امامیه
باتوجه به اینکه مسائل برآمده از دانش مهندسی ژنتیک از موضوعات مستحدثه فقه به شمار 
می رود و از لحاظ موضوع شناسی در میان ابواب فقهی، موضوعی مشابه این مسئله یافت نمی شود 
و به عبارتی، گستره مسئله مورد بحث، خارج از چارچوب های نظام فقه است؛ لذا باید با استفاده 
از ضوابط اجتهادی فقه به تحلیل آن دسته از آیات قرآن کریم بپردازیم که بیشترین سنخیت را با 

بحث حاضر دارند. 
در قرآن کریم آیاتی وجود دارد که در آن ها از بحث تسخیر طبیعت توسط انسان سخن به 
میان آمده است. پیامی که از این آیات برداشت می شود این است که تسخیر طبیعت توسط انسان 
بر پایه خواست و اراده الهی صورت گرفته است و به این جهت، هرگونه تسخیر در آفرینش جایز 
رَ  است؛ به عنوان نمونه می توان به این آیات استناد نمود: خداوند متعال در قرآن می فرماید: وَ سَخَّ
رُونَ )جاثیه/13(  رْضِ جَمِیعاً مِنْهُ إِنَّ فِی ذلِكَ لیَاتٍ لِقَوْمٍ یتَفَکَّ

َ
ماواتِ وَ ما فِی الْأ لَکُمْ ما فِی السَّ

و آنچه در آسمان ها و آنچه در زمین است، همه از اوست که برای شما رام نمود، همانا در این 
تسخیر برای کسانی که فکر کنند، نشانه هایی است. 

تنها آیه ای که به نحوی بر حرمت تغییر خلقت دلالت دارد، آیه 119 سوره نساء است؛ لذا 
هُمْ  نَّ ضِلَّ

ُ
یکی از وسوسه های شیطان، واداشتن انسان به ایجاد تغییر در مخلوقات الهی است: وَ لَأ

یطَانَ وَلِیا مِنْ  خِذِ الشَّ هِ وَمَنْ یتَّ نْعَامِ وَلمَُرَنَّهُمْ فَلَیغَیرُنَّ خَلْقَ اللَّ
َ
کُنَّ آذَانَ الْأ هُمْ وَلمَُرَنَّهُمْ فَلَیبَتِّ ینَّ مَنِّ

ُ
وَلَأ

هِ فَقَدْ خَسِرَ خُسْرَانًا مُبِینًا )نساء/119( دُونِ اللَّ
نظرات مختلفی درباره مفهوم عبارت »تغییر خلق الله« از سوی مفسّران بیان شده است، از 
جمله گفته شده مراد تغییر دین خدا، )قرشی، 1374: 2/644( عقیم کردن حیوانات و خالکوبی 
کردن و پیروی از رسوم جاهلیت مبنی  بر نقص عضو حیوانات است. )انصاری، 1391: 697/2(

بحث های مفصل تری راجع به این آیه شده است که مجال پرداختن به آن ها نیست. 
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4- قواعد فقهی و اصولی در اثبات حکم عدم جواز مصرف محصولات 
دستکاری شده ژنتیکی

دراین رابطه برخی قواعد از قبیل قاعده لاضرر و دفع ضرر محتمل و قاعده نفی سبیل، برای 
اثبات حکم عدم جواز مصرف محصولات دستکاری شده ژنتیکی، استفاده و بررسی می گردد.

4-1- قاعده لاضرر
قاعده لاضرر، از قواعد معروف بین فقهای مسلمان است و مشهور در تفسیر قاعده این است 
که مفاد و مضمون آن، نفی حکم ضرری است که در بسیاری از فروعات فقهی، آثار مهمی 
دارد. )سیستانی،بی تا: 9/1(  برای اثبات این قاعده، به ادله قرآنی و روایی و عقلی استدلال شده 

که به بعضی از آن ها اشاره می گردد.
4-1-1- حکم فقهی تراریخته ها در حالت ضرری

مسئله تراریخته ها چنانچه ضرری بودن آن ها ثابت باشد، به ادلّه مختلف، حکم حرمت برای 
استفاده و تصرف در آن ها ثابت می شود، آن ادلّه عبارت اند از:

4-1-2- ادله حکم محصولات تراریخته در صورت ضرری بودن
دلیل اوّل: حکم عقل

هرگاه انسان حتی احتمال ضرر در چیزی بدهد و یا عملی را موجب ضرر بداند، به حکم 
عقل باید از آن اجتناب کند تا از وقوع ضرر و زیان ایمن بماند؛ بر همین اساس، چنانچه شخص 
به این احتمال اعتنا نکند و بر عمل مزبور اقدام نماید و نهایتاً دچار ضرر گردد، عقلا او را مذمت 

خواهند کرد. 
انطباق این دلیل بر موضوع محصولات تراریخته بدین گونه است که بدون شک احتمال 
ضرری بودن استفاده از تراریخته ها در نگاه برخی امری مسلم و ثابت است و دفع ضرر هم 

به حکم مستقل عقل، واجب است. 
دلیل دوّم: آیات قرآن

شماری از آیات در قرآن کریم،1 دلالت بر کبرای کلّی حرمت ضرر و اضرار به خود و 

1 . بقره/233؛ طلاق/ 6؛ بقره/ 282؛ نساء/ 95؛ بقره/ 230؛ توبه/ 107؛ نساء/12.
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دیگری دارند که بحث بیان حکم ثانوی محصولات تراریخته، به نحو صغروی به استناد این آیات 
قابل استنباط می باشد.

بیان شکل منطقی صورت قیاس مسئله بدین گونه است:
تولید و مصرف محصولات تراریخته موجب ایجاد ضرر نسبت به سلامتی انسان می شوند. 

)صغری(
ایجاد ضرر و اضرار به خود و دیگران جایز نیست. )کبری(

بنابراین، تولید و مصرف محصولات تراریخته جایز نیست. )نتیجه(
حوزۀ  به  مربوط  بلکه  است؛  فقهی  مباحث  از  خارج  امری  قیاس،  این  صغرای  اثبات 
موضوع شناسی در باب اشیا از جهت مضرات و منافع برای بدن انسان است که در این زمینه 
باید به کارشناسان این فن رجوع نموده و واقعیّت امر را از زبان و گفتۀ آنان مطلع شد. از نگاه 
مخالفان، برخی آسیب هایی که این محصولات به مرور زمان در انسان ایجاد می کند و به سلامت 
انسان ها آسیب می رساند، عبارت اند از: ایجاد مقاومت به آنتی بیوتیک ها، آلرژن بودن آن ها، 
بیماری زا بودن آن ها با توجه به استفاده از ویروس و باکتری، استفاده از علف کش گلایفوسیت 

و ایجاد سرطان و... .
دلیل سوم: استدلال به قاعده لاضرر

برای اثبات حکم ثانوی محصولات تراریخته، به احادیث نیز تمسک شده است. عمده ترین 
دلیل بر اثبات حکم ثانوی حرمت تراریخته، حدیث معروف »لاضرر و لاضرار« است. اهمیّت 
این حدیث در حدّی است که در میان فقها به صورت یک قاعده تحت عنوان قاعده لاضرر 
مطرح شده و این به خاطر کاربرد وسیع حدیث در موضوعات و باب های مختلف فقهی است. 

این حدیث در ذیل برخی از موضوعات فقهی از زبان ائمه معصومین بیان شده، ولی 
عمده آن ها ذیل تحلیل حدیث در داستان سمره بن جندب است. )کلینی،1411ق: 294/5( 

به لحاظ سند این حدیث مورد قبول فقها قرار گرفته است؛ لذا اگر ضعفی هم در نقل آن 
وجود داشته باشد، این ضعف به عمل اصحاب جبران گردیده و این مطلبی روشن و بدیهی است. 
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4-2- قاعده دفع ضرر محتمل
قاعده دفع ضرر محتمل، از قواعد عقلی است که مضمون آن حکم عقل به دفع ضرر 
محتمل و یا مظنون است؛ بنابراین، اگر انسان درباره چیزی احتمال ضرر بدهد، از نظر عقل، دفع 
آن ضرر محتمل واجب است. این قاعده در مباحث مختلف اصول، مثل بحث حجیّت مطلق 
ظن، کاربرد دارد. در بحث حجیّت مطلق ظن گفته شده ظن به حکم شرعی، با ظن به ضرر 
ملازم است و دفع ضرر مظنون از نظر عقل واجب است؛ پس عمل به ظن واجب است. در بحث 
احتیاط نیز یکی از ادلّه عقلی که برای وجوب احتیاط به آن استناد شده، همین قاعده است؛ به این 
بیان که مبنای اصل احتیاط، حکم عقل به دفع ضرر محتمل است؛ یعنی عقل به لزوم دفع ضرر 
محتمل حکم می کند، و هرگاه در مورد ترک یا انجام کاری، احتمال ضرر باشد، عقل به احتیاط 

حکم می کند. )جمعی از محققان،1389: 617/1(
4-2-1- مدارک و مستندات قاعده دفع ضرر محتمل

الف: عقل
مهم ترین مستند قاعده «دفع ضرر محتمل« حکم عقل است؛ زیرا عقل،  بین ضرر معلوم و 
ضرر مظنون در دفع کردن، فرقی نمی گذارد و اگر کسی بدون دلیل از دفع ضرر خودداری کند، 
عقلا او را مذمت می  کنند؛ از طرفی اگر دفع ضرر محتمل، از نظر عقلی واجب نباشد، ترک آن 
جایز می شود که در این صورت ترجیح بلامرجح حاصل می شود که این هم از منظر عقلا قبیح 

است. )طباطبایی،1296: 587(
ب: قرآن کریم

همچنین مطابق اظهارات برخی از مفسرین، آیه شریفه که در ذیل آمده است، اصل عقلی 
 دفع ضرر محتمل را با بیان روشن برای کفار لجوج تشریح می کند، آیه کریمه، به پیامبر اکرم

خطاب کرده می فرماید:
نْ هُوَ فِی شِقاقٍ بَعِیدٍ )فصلت/52(؛  ضَلُّ مِمَّ

َ
هِ ثُمَّ کَفَرْتُمْ بِهِ مَنْ أ یتُمْ إِنْ کانَ مِنْ عِنْدِ اللَّ

َ
 رَأ

َ
قُلْ أ

»بگو: به من خبر دهید که اگر قرآن از جانب خداوند باشد؛ سپس شما به آن کفر ورزیدید، 
کیست گمراه تر از آنکه در مخالفت شدید با قرآن باشد؟«
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در حقیقت، این کلام خدا، آخرین سخنی است که به اشخاص کافر مغرور و متعصب 
به عنوان فصل الخطاب گفته می شود که اگر شما حقانیت قرآن، توحید و عالم پس از مرگ 
را قبول ندارید، مسلماً دلیلی بر نفی آن نیز ندارید؛ بنابراین، این احتمال باقی است که دعوت 
قرآن و موضوع معاد و قیامت واقعیت داشته باشد، آنگاه در این صورت چه سرنوشت تاریک و 

خطرناکی خواهید داشت. )فخررازی،1420: 537/27(
ج: روایت

احادیثی که از پیشوایان رسیده نیز این قاعده را تقویت می کند؛ به عنوان نمونه، خدمتگزار 
امام رضا می گوید: »یکی از زنادقه، خدمت امام رضا رسید در حالی که جماعتی نزد 
آن حضرت بودند، امام رو به او کردند و فرمودند: اگر به فرض، نظریه شما )عدم اعتقاد 
به خدا( صحیح باشد و حال آنکه چنین نیست، آیا قبول داری که در نهایت، ما و شما یکسان 
هستیم و نماز، روزه، زکات، و اعتراف ما به مبدأ و معاد، برای ما زیانی ندارد؟ زندیق که پاسخی 
نداشت، سکوت اختیار کرد.« در ادامه امام رضا فرمودند: »اگر نظریه ما )در رابطه با مبدأ 
و معاد( صحیح باشد؛ درحالی که چنین هم هست، آیا قبول دارید که شما هلاک شده اید و ما 

نجات یافته ایم؟«
بنابراین، آنجا که خطر مهم و عظیمی در پیش است، عقل، ما را ملزم به تحقیق و بررسی 
می کند؛ با توجه به این حقیقت است که می گوییم ادله خداپرستان، تحقیق می شود و اگر کسی 
با وجود این احتمال، دنبال تحقیق و بررسی نرود، همیشه این نگرانی در وجود او هست که شاید 
گفتار معتقدین به خدا راست باشد و فرد در اثر سهل انگاری، گرفتار عذاب های دردناکی شود 
که برای کافران معین شده است؛ بنابراین احتمال می دهد که تحقیق نکردن درباره اصول عقاید 
برای او ضرر مهم اخروی داشته باشد، هر عاقل و خردمندی می داند که اجتناب از هر نوع ضرر، 

گرچه آن ضرر احتمالی باشد، لازم است.
باتوجه به نظرات مختلف اندیشمندان در مباحث تراریخته که به صورت قطعی ضرر یا عدم 
ضرر آن ها مشخص نشده است؛ اگر احتمال عقلایی ضرر در آن مطرح شود، از این قاعده 
می توان برای حکم عدم جواز مصرف تراریخته استفاده کرد؛ گرچه برخی ضرر در این قاعده را 
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فقط به ضرر اخروی معنا می کنند؛ ولی ظاهر امر این است که این قاعده مطلق باشد. 
یکی از شروطی که در استفتائات فقهای معاصر در مسئله تراریخته به چشم می خورد، شرط 
عدم ضرر است. فقهای عظام در تمامی مراحل اعم  از تولید، توزیع و مصرف تراریخته این 
شرط را مطرح نموده و حکم جواز را مشروط به آن کرده اند. )فتوای مراجع عظام تقلید درباره 
محصولات تراریخته: )article.tebyan.net/335692( )الهیاری فرد،١٣٩2: 77/1( مبنای این 
شرط، قاعده فقهی لاضرر است. مطابق این قاعدۀ کلّی از نظر شرع هر نوع  اضراری، محکوم 
می باشد. بنابراین، قاعده دفع ضرر محتمل می تواند یکی از قواعد حاکم بر حکم محصولات 

تراریخته به شمار رود. 
4-3- قاعده نفی سبیل

نفی سبیل قاعده ای فقهی است، به این معنا که خداوند هیچ حکمی وضع نمی کند که سبب 
تسلط کافران بر مؤمنان شود )بجنوردی و همکاران، 1419: 188/1(؛ به عبارت دیگر، در دین، 

حکمی نیست که موجب تسلط کافری بر مسلمانی شود. )فاضل لنکرانی،1383: 234(
فقیهان در ابواب مختلف فقه از این قاعده استفاده کرده اند؛ برای مثال، شیخ انصاری با استناد 
به آن، گفته است فروش برده مسلمان به کافر جایز نیست )انصاری،1413: 581/3(.  به گفته 
عمید زنجانی، این قاعده از قواعد فقهی مهم و شناخته  شده است که به ویژه در فقه اقتصادی و 
فقه سیاسی، در همه روابط فردی و اجتماعی بین مسلمانان و غیرمسلمانان، به عنوان قانونی کلی 
جریان دارد )عمید زنجانی،1398: 24/3(. شیخ انصاری هم نوشته این قاعده بر بیشتر قواعد 

فقهی تقدم دارد. )انصاری،1415: 142/4(
برخی با استناد به این قاعده گفته اند راه هر نوع نفوذ و سلطه کفار بر جوامع اسلامی در 
حوزه های مختلف سیاسی، نظامی، اقتصادی و فرهنگی باید مسدود شود. این قاعده بیانگر دو 
جنبه ایجابی و سلبی است که جنبه سلبی آن ناظر بر نفی سلطه بیگانگان بر مقدرات و سرنوشت 
سیاسی و اجتماعی مسلمانان و جنبه ایجابی آن بیانگر وظیفه دینی مسلمانان در حفظ استقلال 

سیاسی و ازبین بردن زمینه های وابستگی است. )زارعی و همکاران،1393: 36/3(
قاعدۀ نفی سبیل با هر یك از ادلّۀ چهارگانه )قرآن، حدیث، اجماع و عقل( قابل استناد است؛ 
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اما مقبول ترین و گویا ترین سند قرآن است، به گونه ای که واژه های به کار رفته در قاعده از 
واژه های قرآنی آن انتخاب گردیده است؛ ازاین رو ادله بحث را بررسی خواهیم کرد. 

4-3-1- مدارك و مستندات قاعده
الف: کتاب 

هُ لِلْکَافِرِینَ عَلَی الْمُؤْمِنِینَ  فقها در اولین دلیل برای این قاعده، به آیۀ شریفۀ وَلَنْ یجْعَلَ اللَّ
سَبِیلًا )نساء/141( استناد نموده اند. خداوند متعال در این آیۀ شریفه می فرماید در عالم تشریع 
هیچ گونه حکمی که موجب علو و سلطنت کفار بر مؤمنین و مسلمین باشد، وجود ندارد و جعل 
هم  نشده است. این حکم چه در باب عبادات و چه در باب معاملات و چه در سیاسات، جعل 
نشده است؛ بنابراین، هر گونه حکمی که از ناحیۀ آن حکم، زمینه برای سلطنت کافر بر مسلمان 

باشد به مقتضای این آیۀ شریفه از صفحۀ تشریع رفع شده است. )بجنوردی،1377: 191/1(
ب: روایات

روایات فراوانی دلالت بر این دارد که اسلام و مسلمان از کافران برترند. این حدیث نبوی 
ارُ بِمَنْزِلَه الْمَوْتَی لَا یَحْجُبُونَ وَ  سْلَامُ یَعْلُو وَ لَا یُعْلَی عَلَیْهِ وَ الْکُفَّ مشهور از آن جمله است: »الْإِ
لَا یَرِثُونَ« )صدوق،1413: 243/4(؛ »اسلام دین برتر است و چیزی بر آن برتری نمی گیرد و 

کافران، همانند بردگانند که نه مانع ارث می شوند و نه ارث می برند.«
این حدیث  هم مرسل است؛ چون سندی برای آن ذکر نشده است؛ ولی چنانچه گذشت، 
بنابر گفته محققان مراسیل صدوق به خصوص مواردی که به صورت جزمی به معصوم منتسب 

کرده، معتبر است. )بحر العلوم، 1405: 300/3(
هَا وَ  مُورَهُ کُلَّ

ُ
ضَ إِلَی اَلْمُؤْمِنِ أ هَ عَزَّ وَ جَلَّ فَوَّ از امام صادق نقل شده که فرمود: »إِنَّ اَللَّ

ه وَ لِرَسُولِهِ وَ لِلْمُؤْمِنِینَ«  هِ اَلْعِزَّ «؛ »وَ لِلّٰ هِ عَزَّ وَ جَلَّ  لَمْ تَسْمَعْ لِقَوْلِ اَللَّ
َ
نْ یذِلَّ نَفْسَهُ أ

َ
ضْ إِلَیهِ أ لَمْ یفَوِّ

)طوسی،1365: 179/6(؛ »خداوند اختیار تمام کارها را به مؤمن داده، اما این اختیار را به او 
نداده است که ذلیل باشد؛ مگر نشنیده ای که خدای تعالی می فرماید: و عزت از آن خدا و رسول 

خدا و مومنین است.«
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ج: اجماع علما
همۀ فقهای عظام، ادعای اجماع کرده اند که در اسلام هیچ گونه حکمی تشریع نشده است 
که موجب سلطه و علو کافر بر مسلم باشد. )دری نجف آبادی و همکاران: 588(؛ پس یکی 
از قواعد مهم فقهی مستنبطه از متن آیات و احادیث منقول از ائمه اطهار قاعده معروف »نفی 
سبیل« است. طبق این قاعده هرگونه تسلط كفار بر مسلمین ممنوع است. سلطۀ دشمن بر جامعه 
اسلامی و مسلمانان از نظـر فقه اسلامی، امری ناروا بوده و هرگونه ارتباطی كه باعث افزايش و 
گسـترش نفوذ غیرمسلمانان و بیگانگان در جامعه اسلامی گردد؛ بهگونـهای كـه آنـان بتوانند در 

امور مسلمین دخالت كنند، بر اساس قاعـده فقهی نفی سبیل ممنوع است.
در تطبیق این قاعده بر موضوع تراریخته ها و ثبوت حکم حرمت واردات آن ها از کشورهای 
کفار، بخصوص کشورهای غربی و اسرائیلی، می توان چنین گفت: یکی از ابزارهای مهمی كه 
بـه عنـوان سـلاحی مـؤثر علیه كشـورهای مستقل و مردم استفاده می شود، موضوع غذاست. 
اهمیت امنیت غذایی به قدری مهم است كه اگر كشوری نتواند در تأمین غذای كافی و سالم 

موفق شود؛ بـهطـور قطـع، دچـار وابستگی و شكسـت خواهد شد. 
غذا یکی از مهمترين نیازهای بشری است؛ به همین دلیل تأمین غـذای كافی و سالم از 
مهم ترین برنامه های كشورهاست؛ بر همین اساس، برخی از اندیشمندان  از قبیل پروفسور کرمی 
در کتاب نفوذ بیولوژیک، واردات و استفاده از محصـولات تراريختـه در داخل كشور را نوعی 
تسلط كفار بر مؤمنین می دانند كه بر اسـاس »قاعـده نفی سبیل« ممنوع است؛ چراکه مواد 
تراريخته می تواند به عنوان تهديد بیوتروريستی از سوی دشمن با هدف تسلط بر كشور و مردم نیز 

به شمار رود. 
بیوتروریسم، به معنای انتشار عمدی عوامل بیولوژیکی برای ایجاد بیماری یا مرگ در انسان 
و حیوانات و گیاهان است؛ اگر واقعاً معلوم باشد که واردات محصولات تراریخته خطراتی برای 
یک کشور اسلامی به همراه دارد، به حکم »قاعده نفی سبیل« وارد کردن و استفاده از چنین 

محصولاتی جایز نیست. 
نکته دیگری که می توان در اینجا به آن پرداخت بحث تلاش برخی شرکت ها برای انحصار 
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بذرهاست که در حال حاضر در اختیار شرکت هایی مثل مونسانتو و راکفلر است که ماهیت این 
شرکت ها مشخص است.

این تهدیدی بر تسلط بذرهای جهان است که بحث سلطه بر کشورها هم مطرح می شود. 
بر اساس تحقیقاتی هم که صورت گرفته، بذرهایی که به نوعی دستکاری ژنتیکی شده است، 
یک بار که کشت می شود، برای بار دوم قدرت باروری را ندارد؛ لذا با این کار، این شرکت ها 
دنبال وابسته کردن کشاورزان و کشورها به خرید بذر از آن ها هستند که این یعنی تسلط و نفوذ 

بیگانگان به یک کشور که بر اساس قاعده نفی سبیل، این نفی می شود و نباید اتفاق بیفتد. 
آیات1 و روایاتی2 وجود دارد که دلالت دارند بر ممنوعیت هرگونه ارتباط و داد و ستد؛ اعم از 
سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و نظامی، که موجب سلطه بیگانگان بر مسلمان شود. فقهای شیعه 
و اهل سنت، مفاد قاعده نفی سبیل را پذیرفته و بر اساس آن احکام شرعی بسیاری را استنباط 
با  کرده اند. )رحمانی،2/6/1382( ازاین رو، بر اساس این قاعده بسیاری از کارها در ارتباط 

دولت ها و ملت های غرب و شرق جایز نیست. 
این امور در ابعاد فرهنگی، اقتصادی، نظامی و اجتماعی مصادیق فراوان دارد. فروش نفت، 
خرید اجناسی که مظهر فرهنگ غرب و بی دینی است، خرید کالاهایی که سبب افزایش قدرت 
آنان می شود، اجازه برقراری پایگاه های نظامی، روی خوش نشان دادن به سفرا و دولتمردان آن ها 
و پذیرش مدهای مختلف در اشکال زندگی و نیز وارد کردن محصولات دستکاری شده ژنتیکی 

نمونه هایی از این مصادیق است. 

نتیجه گیری 
در این مقاله موضوع حکم فقهی محصولات تراریخته واکاوی شد که پرسش اصلی تحقیق 

این بود: »حکم فقهی مصرف محصولات تراریخته چیست؟« 

1 . نساء/141؛ منافقون/8؛ آل عمران/28.
2 . روایت نبوی »الإسلام یعلو و لا یعلی علیه و الکفار بمنزله الموتی لا یحجبون و لا یرثون« )صدوق 1413 ج 4:   
334(، عن الامام الصادق: »ان الله فوض الی المؤمن اموره کلها و لم یفوض الیه ان یکون ذلیلًا اما تسمع الله 

تعالی یقول و لله العزه«.
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از مجموع استدلال ها و بحث هایی که در این مقاله ارائه شد، می توان موارد زیر را به اختصار 
به عنوان پاسخ پرسش تحقیق بیان کرد: 

1. آنچه از ادله قرآنی و روایی و قواعد فقهی استفاده می شود، حکم تکلیفی اولیه محصولات 
دست کاری شده ژنتیکی حلیّت و اباحه است. 

2. حکم تکلیفی ثانویه محصولات تراریخته منوط به ضرر یا عدم ضرر آن ها برای انسان و 
محیط زیست است که در صورت اثبات مضر بودن، حکم به حرمت ثابت می شود؛ اما باتوجه به 
نظرات مختلف و متعارض متخصصان امر و با توجه به ابهاماتی که در این خصوص وجود دارد 

و سلامت این محصولات اثبات نشده است، رعایت جانب احتیاط ضروری به نظر می رسد. 
3. باتوجه به قاعده نفی سبیل، اگر کشورهای استعمارگر دنبال انحصار بذرهای کشاورزان 
باشند و بخواهند برای خرید کردن بذر کشور را وابسته به شرکت های خاص یهودی نمایند، 

خرید و وارد کردن بذر تراریخته از آن ها جایز نخواهد بود. 
به طورکلی در دنیای پر از مکر و فریب امروزه باید همه جوانب احتیاط را رعایت کرد تا در 

دام های پیچده کشورهای استعمارگر گرفتار نشد.
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فهرست منابع
* قرآن کریم.

دفتر . 1 قم:  الفقیه ،  یحضره  لا  من  محمدبن علی بن حسین  ،  صدوق(،  )شیخ  ابن بابویه 
انتشارات اسلامی وابسته به جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، ج3، 1413ق. 

احسانی، وحید و فرج الله حسینی، سید جمال و لشگرآرا، فرهاد، »بررسی دیدگاه های . 2
موافقان و مخالفان گسترش پایدار کشت گیاهان تراریخته با تأکید بر تأثیرات آن بر 
کشاورزی پایدار«، اولین همایش ملی راهبردهای دستیابی به کشاورزی اهواز، دانشگاه 

پیام نور استان خوزستان، خرداد ماه 1390. 
استانسفیلد، ویلیام و سوزان الرود، ژنتیک مبانی و مسائل، ترجمۀ رضا پیله چیان لنگرودی . 3

و رضا محمدی، و غلامرضا معتمدی، نشر آییژ، 1387ش. 
الهیاری فرد، نجف، مجله ایرانی اخلاق و تاریخ پزشکی، دوره ی ششم، ش١، فروردین  . 4

.١٣٩٢
انصاری، مرتضی، المکاسب، قم: مجمع الفکرالاسلامی،  1415ق.. 5
انصاری، مسعود، ترجمه تفسیر کشاف، ققنوس، 1391. . 6
بحرالعلوم بروجردی، سیدمهدی، الفوائد الرجالیه، ج3، تهران: مکتبه الصادق، 1405ق.. 7
بجنوردی، سیدمحمدحسن، القواعد الفقهیه، قم: نشر الهادی، 1377ش.. 8
جمعی از محققان، فرهنگ نامه اصول فقه، پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی، بهار . 9

.1389
10 . ،خمینی، سیدروح اللّه، کتاب الطهارة، ج2، مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی

بی تا.
رحمانی، محمد،»قاعده نفی سبیل از منظر فریقین«، طلوع، ش6، 1382.. 11
خرام، سیدامین، »مسئولیت مدنی ناشی از تولید و فروش محصولات تراریخته«، اندیشه . 12

حقوقی، ش2، 1399.
 رزم خواه، نجمه، »محصولات تراریخته کشاورزی و چالش های پیش رو در پرتو نظام . 13
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حقوق بین الملل بشر«، دانشگاه پیام نور، نشریه دانشکده الهیات و معارف اسلامی، 
 .1393

رضویان، سیدمحمدمهدی، »ژنتیک در اسلام و نقدی بر تراریخته ها«، طوبای محبت، . 14
 .1397

زارعی، بهادر و علی زینی وند و کمیا محمدی، »قاعده نفی سبیل در اندیشه اسلامی . 15
و سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران«، مطالعات انقلاب اسلامی، سال یازدهم، 

ش36، بهار 1393. 
سهرابی، اکبر و سپیده دریکوند و محمودرضا سعدی خانی، »بررسی اهمیّت و نقش . 16

تراریخته در کشاورزی، صنعت و محیط زیست«، همایش محصولات  محصولات 
پایدار،  توسعه  و  محیط زیست  از  حفاظت  سالم،  غذای  تولید  در خدمت  تراریخته 

دانشگاه کشاورزی و منابع طبیعی رامین خوزستان، آذر ماه 1395.
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